Оперативен план за спроведување на активностите во надлежност на МСПДМ од Акцискиот план за еднаквост и недискриминација за 2026 година



	Посебна цел 1:  
 
Унапредување на правната рамка за еднаквост и недискриминација  
	Показател на исход:   

Степен на усогласеност на законите со ЕУ регулативата од еднаквоста и недискриминација 


	Мерки
	Активности
	Водечки орган
Други органи
	Почетен датум
(квартал)
	Планиран датум на извршување
(квартал)
	Проценка на потребните средствата во денари
	Извор на финансирање
	Показател на резултат (поврзан со мерката/активноста)


	
Намалување на дискриминацијата преку унапредување на правната рамка за еднаквост и недискриминација  
  
 

	Ратификуван третиот факултативен протокол кон Конвенцијата за правата на детето
	МСПДМ,
МЕТ, МНРНТ, МДТ
	K1 2026
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	
/
	Број на ратификувани меѓународни документи од област на недискриминација



	
	Ратификуван факултативен протокол кон Европската социјална повелба
	МНРНТ,  МСПДМ

	K1 2026
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	
/
	

	
	Ратификувана Повелба за малцински јазици
	МНРНТ,  МСПДМ

	K1 2026
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	 /
	

	
	Анализа за потребни изменувања  и дополнувања на законската регулатива од областа  на еднаквоста и недискриминацијата
	МСПДМ, КСЗД, НКТ, ГО
	K1 2026
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	
/
	

	
	
Изменување и дополнување на Законот за семејството
	МСПДМ
	K1 2026
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	
	

	
	Изменување и дополнување на Законот за употреба на знаковниот јазик
	МСПДМ
	K1 2026
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	
	

	
	Изменување и дополнување на Законот за пензиското и инвалидското осигурување 
	МСПДМ
	K1 2026
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	
	

	
	Изменување и дополнување на Законот за  правата на воените инвалиди, на членовите на нивните семејства и на
членовите на семејствата на паднатите борци
	МСПДМ
	K1 2026
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	
	

	
	Изменување на Одлуката за распределба на социјални станови како и условите за нивно користење изградени по програмата за изградба и одржување на станови во сопственост на РСМ
	МСПДМ
	K1 2026
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	/
	Донесена нова, изменета  Одлука за распределба на социјални станови како и условите за нивно користење изградени по програмата за изградба и одржување на станови во сопственост на РСМ




	Посебна цел 2:

Зајакнување на капацитетите, унапредување на работата и кординација на институционалните механизми за спречување и заштита од дискриминација и промовирање на еднаквите можности. 


	Показател на исход:  
Процентот на институции кои при креирање политики спроведуваат задолжителна анализа за влијанието врз еднаквоста и недискриминацијата.
Процент на институции кои редовно доставуваат податоци за следење на состојбата со еднаквост и недискриминација


	Мерки
	Активности
	Водечки орган
Други органи
	Почетен датум
(квартал)
	Планиран датум на извршување
(квартал)
	Проценка на потребните средства во денари
	Извор на финансирање
	Показател на резултат (поврзан со мерката/активноста)


	Воспоставен конзистентен и функционален систем за еднаквост и недискриминација за креирање политики и нивно спроведување


	   Изработка на Оперативен план за 2026 за спроведување на Акцискиот план 2025 – 2026 
	МСПДМ 
	K1 2026
	К12026
	Нема фискални импликации
	
/
	Изработен оперативен план за 2026

	
	Склучување на меморандуми за соработка помеѓу институции и ГО на централно и локално ниво

	КСЗД








  НКТ, МСПДМ
	K1 2026
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	  /
	

	
	Следење на имплементацијата на препораките од ЕУ, ЕКРИ, ЦЕДАВ и други меѓународни тела и креирање и пилотирање на алатка за следење на  препораките од ЕУ, ЕКРИ, ЦЕДАВ и други меѓународни тела
	НКТ, МСПДМ, КСЗД
	K1 2026
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	
/
	Изработен извештај/анализа за резултатите  за следење и имплементација на  препораките од ЕУ, ЕКРИ, ЦЕДАВ и други меѓународни тела

	
	Градење 	на капацитетите на вработените во институциите и организациите на централно и локално ниво за еднаквост и недискриминација
	 МСПДМ, МОН, МЕТ, МТ, ЕЛС, ЗЕЛС КСЗД, НП, СП, ГО, НКТ
	K1 2026
	K4 2026
	300.000,00 

	Донатор - Совет на Европа
	Број на обуки за обучувачи за  вработените во државните и јавните институции за препознавање на дискриминацијата и расположливите заштитни механизми 

Број на  напредни обуки со внесени меѓународните стандарди за човекови права и дизајнирани сообразно потребите на различни институции и различни групи 



	
	Подготовка на годишен извештај  за 2025 година за спроведување на Акцискиот план  2025 – 2026 за спроведување на стратегијата
	МСПДМ
	K1 2026
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	/
	Подготвен Годишен извештај  за 2026 година за спроведување на Акцискиот план  2025 – 2026 за спроведување на стратегијата

	
	Усвојување на подготвен  Водич за соодветно приспособување за примена на интер-секцискиот пристап
	МСПДМ, ГО
	K1 2026
	K2 2026
	Нема фискални импликации
	/
	Усвоен Водич за соодветно приспособување за примена на интер-секцискиот пристап

	
	Спроведување на обуки  за концептот на еднаквост и недискриминација на вработените во ЦСР и установи од надлежност на МСПДМ
	МСПДМ 
	K1 2026
	К4 2026
	150.000,00
	Донатор - Совет на Европа
	Број на одржани обуки  на вработените во ЦСР и установи од надлежност на МСПДМ


	
	Процена на постоечките услови и потребите за подобрување на условите за живеење како и пристапот до добра и услуги за сите возрасни групи

	МСПДМ, ЕЛС, МТ, ЗЕЛС
	K1 2026
	К4 2026
	335.327.000,00 
49.600.000 ,00

334.000.000,00
	Буџет на РСМ, 

ИПА, 

Светска Банка 
	Подобрени услови за живот на корисниците преку развој на социјални услуги во заедницата како превенција и трансформација од институционална заштита во институциите кои вршат услуги на домување и заштита на сите возрасни групи 






	Посебна цел 3:    Подигнување на јавната свест за препознавање на формите на дискриминација и промовирање на концептот на недискриминација и еднакви можности  
	

Показател на исход:

Процент на медиумски содржини со позитивно претставување на различностите

Процент на препознавање на дискриминацијата од страна на граѓаните (мерење преку анкета) 


	Мерки

	Активности
	Водечки орган
Други органи


	Почетен датум
(квартал)
	( Планиран датум на извршување квартал)
	Проценка на потребните средства во денари
	Извор на финансирање
	Показател на резултат (поврзан со мерката/активноста)


	Зголемување на јавната информираност и разбирање за препознавање и спречување на дискриминација, како и унапредување на културата на еднакви можности и почитување на различностите.


 

	Подготовка на кампањи и материјали  за подигање на јавната свест на ранливите категории на граѓани, во однос на сите основи на дискриминација од ЗСЗД или било која друга основа предвидена со закон или меѓународен договор  
	МСПДМ, НКТ, МОН, МТ, ЕЛС, КСЗД, НП, ЗЕЛС, СП, ГО
	K1 2026
	К4 2026
	



300.000,00
	



Донатор - Совет на Европа
	Број на  кампањи  за подигање на јавната свест на ранливите категории на граѓани, во однос на сите основи на дискриминација 	од ЗСЗД или било која друга 	основа предвидена со закон или меѓународен договор  

	
	Изработка на едукативно промотивни материјали и
спроведување на кампањи  за подигање на јавната свест за спречување на говор на омраза во социјалните медиуми
	НКТ, ГО, МСПДМ














	K1 2026
	К4 2026
	300.000,00
	
Донатор - Совет на Европа
	Изработени  и дистрибуирани едукативно промотивни материјали

Број на кампањи  за подигање на јавната свест за спречување на говор на омраза во социјалните медиуми



